Aktardığı konuyla yakından ilgili Arap
şairlerin şiirlerinden de bazı örnekler vermiştir.

Emevî Devleti döneminde hicrî 41. yıldan Ömer b. Abdülaziz’in (ö. 101/720) hilafetine kadar geçen süre
zarfında okunan hutbelerde Hz. Ali (r) tel’în edilmiştir. Ömer b. Abdülaziz hilafete geçer geçmez bu menfî geleneği
kaldırmıştır. Onun bu kararlı tutumunda günümüze kadar minberde, ictimâî hak ve sorumlulukları hatırlatan ve adaleti
emr eden Nahl Sûresi’nin 90.

Müslümanların adalet anlayışı bağlamında verdiği ilginç örneklerinden biri de risâlenin telifinde etkili olan fikrî arka
planı bize göstermektedir. İkinci halife Hz. Ömer döneminde Müslüman olan Gassânî emîri Cebele b. Eyhem (ö.
21/642) Hz. Ömer ile birlikte hacca gitmiştir. Kâbe’yi tavaf ettiği sırada Müslüman halktan biri olan Fizârî isimli bir
kişi sehven emîr Cebele b. Eyhem’in elbisesine basmıştır. Emîr Cebele, yanlışlıkla elbisesine basan bu kişiyi
tartaklamıştır. Konu Hz.

“Şüphesiz Allah, adaleti, iyilik yapmayı, yakınlara yardım etmeyi emreder; hayâsızlığı, fenalık ve azgınlığı
da yasaklar. O, düşünüp tutasınız diye size öğüt veriyor.” meâlindeki Nahl Sûresi 90. âyeti, müellife göre hayır ve şer
kavramlarını en kapsamlı bir şekilde ortaya koymaktadır.

Mehmed Sabri Yetkin, Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286) tefsirinden hareketle bu âyetin nâzil olduğu sırada ashaptan
Osman b. Maz‘ûn’un Hz. Peygamber’in yanında bulunduğunu ve onun, bu âyetin muhtevasındaki hakikatlerden
etkilenerek İslam’ı seçtiğini ifade etmektedir. Mehmed Sabri Yetkin, aynı âyetin toplumsal hayatı ve insan ilişkilerini
düzenleyen temel esasları ihtiva etmesi nedeniyle Emevî halifesi Ömer b. Abdülaziz tarafından Hicrî 99/ Miladî 717
yılından itibaren Cuma namazlarında minberde hutbelerin sonunda okutulmaya başlandığını da nakletmektedir. Adalet,
ihsan, akrabaya iyilik, hayasızlık, fenalık ve her türlü kötülükten sakındırma gibi temel ilkelerin insan ve toplum
üzerindeki tesirlerini Hz.

12 “Şüphesiz Allah, adaleti, iyilik yapmayı, yakınlara yardım etmeyi emreder; hayâsızlığı, fenalık ve azgınlığı da yasaklar. O, düşünüp tutasınız diye size öğüt

veriyor.” (Nahl Sûresi, 16/90.)
13 Ebû Sahr Kuseyyir b. Abdirrahman b. el-Esved el-Huzâî (ö. 105/723), Emevî dönemi Arap platonik aşk şâirlerindendir. Yaşadığı dönemde en etkili

şâirlerden olan Kuseyyir, siyasî bakımdan Emevî yöneticilerine de yakınlık kurmuştur. Şâir Kuseyyir hakkında geniş bilgi için bkz. İhsân Abbâs (2000).
Bahs fî Hayâti Kuseyyir 'Azze ve şiʻrih. Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, C.